

2022年度
決算説明資料

株式会社 四国銀行

《2022年度 決算説明資料》

		頁
1. 2022年度 決算の概況	2
(1) 損益状況	単・連	2
(2) 業務純益	単	4
(3) 利鞘	単	4
<全店>	単	4
<国内>	単	4
(4) 有価証券関係損益	単	4
(5) 有価証券の評価損益	単・連	5
① 有価証券の評価基準	単・連	5
② 評価損益	単・連	5
(6) 自己資本比率 (国内基準)	単・連	6
(7) ROE	単	6
2. 貸出金等の状況	7
(1) 金融再生法開示債権及びリスク管理債権の状況	単・連	7
(2) 金融再生法開示不良債権の保全状況	単	8
(3) 貸倒引当金の状況	単・連	8
《参考》自己査定・金融再生法開示債権及びリスク管理債権の状況		
	単	9
(4) 業種別貸出状況等	単	10
① 業種別貸出金	単	10
② 業種別リスク管理債権	単	10
③ 個人ローン残高	単	11
④ 中小企業等貸出金	単	11
3. 預金・貸出金・預り資産残高	11
(1) 預金・貸出金の残高	単	11
(2) 個人・法人等別預金残高	単	11
(3) 預り資産残高	単	11
① 総額	単	11
② 個人	単	11
4. 業績予想	12
(1) 2023年度第2四半期累計期間 (中間期)	単・連	12
(2) 2023年度通期	単・連	12

《補足資料》

2022年度決算の概要

(注) 百万円未満及び小数点第2位未満は切り捨てて表示しております。

1. 2022年度 決算の概況

(1) 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

		2022年度		2021年度
			2021年度比	
業 務 粗 利 益	1	24,846	△ 7,844	32,690
コ ア 業 務 粗 利 益 (注) 1	2	32,970	△ 1,952	34,922
資 金 利 益	3	29,301	△ 366	29,667
役 務 取 引 等 利 益	4	5,031	162	4,869
そ の 他 業 務 利 益	5	△ 9,486	△ 7,640	△ 1,846
うち 債 券 関 係 損 益	6	△ 8,123	△ 5,892	△ 2,231
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分) (△)	7	22,385	△ 376	22,761
人 件 費 (△)	8	10,701	△ 391	11,092
物 件 費 (△)	9	10,264	△ 93	10,357
税 金 (△)	10	1,419	107	1,312
実 質 業 務 純 益 (注) 2	11	2,461	△ 7,467	9,928
コ ア 業 務 純 益 (注) 3	12	10,584	△ 1,576	12,160
コア業務純益 (除く投資信託解約損益)	13	8,648	△ 942	9,590
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 (△)	14	△ 48	△ 1,331	1,283
業 務 純 益	15	2,509	△ 6,136	8,645
臨 時 損 益	16	5,205	3,358	1,847
不 良 債 権 処 理 額 (△)	17	493	129	364
貸 出 金 償 却 (△)	18	23	△ 233	256
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 (△)	19	459	365	94
そ の 他 (△)	20	9	△ 3	12
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	21	—	—	—
償 却 債 権 取 立 益	22	179	△ 1,055	1,234
株 式 等 関 係 損 益	23	4,801	4,377	424
そ の 他 臨 時 損 益	24	717	165	552
経 常 利 益	25	7,715	△ 2,778	10,493
特 別 損 益	26	△ 12	409	△ 421
固 定 資 産 処 分 損 益	27	54	20	34
固 定 資 産 処 分 益	28	89	26	63
固 定 資 産 処 分 損 (△)	29	34	6	28
減 損 損 失 (△)	30	66	△ 390	456
税 引 前 当 期 純 利 益	31	7,703	△ 2,368	10,071
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 (△)	32	38	△ 986	1,024
法 人 税 等 調 整 額 (△)	33	2,119	784	1,335
法 人 税 等 合 計 (△)	34	2,157	△ 203	2,360
当 期 純 利 益	35	5,545	△ 2,166	7,711
与 信 関 係 費 用 (注) 4	36	444	△ 1,203	1,647
実 質 与 信 関 係 費 用 (注) 5	37	265	△ 147	412

(注) 1 (2)コア業務粗利益 = (1)業務粗利益 - (6)債券関係損益

(注) 2 (11)実質業務純益 = (1)業務粗利益 - (7)経費 (除く臨時処理分)

(注) 3 (12)コア業務純益 = (11)実質業務純益 - (6)債券関係損益

(注) 4 (36)与信関係費用 = (14)一般貸倒引当金繰入額 + (17)不良債権処理額 - (21)貸倒引当金戻入益

(注) 5 (37)実質与信関係費用 = (36)与信関係費用 - (22)償却債権取立益

【連結】

<連結損益計算書ベース>

(単位：百万円)

		2022年度		2021年度
		2021年度比		
連結粗利益 (注) 1	1	25,255	△ 7,887	33,142
資金利益	2	28,938	△ 401	29,339
役務取引等利益	3	5,803	155	5,648
その他業務利益	4	△ 9,486	△ 7,640	△ 1,846
営業経費 (△)	5	22,353	△ 531	22,884
与信関係費用 (△)	6	667	△ 1,057	1,724
貸出金償却 (△)	7	50	△ 237	287
個別貸倒引当金繰入額 (△)	8	668	515	153
一般貸倒引当金繰入額 (△)	9	△ 66	△ 1,332	1,266
その他の不良債権処理額等 (△)	10	15	△ 1	16
貸倒引当金戻入益	11	—	—	—
償却債権取立益	12	179	△ 1,056	1,235
株式等関係損益	13	4,801	4,377	424
持分法による投資利益	14	113	△ 69	182
その他	15	574	2	572
経常利益	16	7,903	△ 3,045	10,948
特別損益	17	△ 12	409	△ 421
税金等調整前当期純利益	18	7,891	△ 2,635	10,526
法人税、住民税及び事業税 (△)	19	224	△ 981	1,205
法人税等調整額 (△)	20	2,114	743	1,371
法人税等合計 (△)	21	2,339	△ 238	2,577
当期純利益	22	5,552	△ 2,396	7,948
非支配株主に帰属する当期純利益 (△)	23	2	△ 1	3
親会社株主に帰属する当期純利益	24	5,549	△ 2,396	7,945
実質与信関係費用 (注) 2	25	487	△ 2	489

(注) 1 (1)連結粗利益 = (資金運用収益－資金調達費用) + (役務取引等収益－役務取引等費用)
+ (その他業務収益－その他業務費用)

(注) 2 (25)実質与信関係費用 = (6)与信関係費用 - (12)償却債権取立益

(連結対象会社数)

(社)

連結子会社数	4	—	4
持分法適用会社数	1	—	1

(2) 業務純益【単体】

(単位：百万円)

	2022年度		2021年度
		2021年度比	
実質業務純益	2,461	△ 7,467	9,928
職員一人当たり (千円)	1,948	△ 5,707	7,655
業務純益	2,509	△ 6,136	8,645
職員一人当たり (千円)	1,987	△ 4,678	6,665

(3) 利鞘【単体】

<全店>

(単位：%)

	2022年度		2021年度
		2021年度比	
資金運用利回 (A)	0.93	△ 0.02	0.95
貸出金利回	1.05	0.04	1.01
有価証券利回	1.29	0.06	1.23
資金調達原価 (B)	0.73	0.00	0.73
預金等利回	0.01	0.01	0.00
外部負債利回	0.11	0.04	0.07
総資金利鞘 (A) - (B)	0.20	△ 0.02	0.22

<国内>

(単位：%)

	2022年度		2021年度
		2021年度比	
資金運用利回 (A)	0.81	△ 0.05	0.86
貸出金利回	0.98	△ 0.03	1.01
有価証券利回	1.24	0.06	1.18
資金調達原価 (B)	0.70	△ 0.04	0.74
預金等利回	0.00	0.00	0.00
外部負債利回	0.04	0.01	0.03
総資金利鞘 (A) - (B)	0.11	△ 0.01	0.12

(4) 有価証券関係損益【単体】

(単位：百万円)

	2022年度		2021年度
		2021年度比	
債券関係損益	△ 8,123	△ 5,892	△ 2,231
売却益	15,853	14,562	1,291
償還益	1	0	1
売却損	21,152	19,486	1,666
償還損	2,388	749	1,639
償却	437	218	219
株式等関係損益	4,801	4,377	424
売却益	4,875	3,511	1,364
売却損	44	△ 8	52
償却	29	△ 858	887

(5) 有価証券の評価損益

① 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法 (評価差額を損益処理)
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法 (評価差額を全部純資産直入)
子会社株式及び関連会社株式	原価法

② 評価損益

(単位：百万円)

【単体】	2023年3月末				2022年3月末		
	評価損益		評価益	評価損	評価損益		
		2022年3月末比			評価益	評価損	
満期保有目的	—	—	—	—	—	—	
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	
その他有価証券	4,912	△ 14,292	19,717	14,805	19,204	31,424	12,219
株式	14,169	△ 4,340	14,971	802	18,509	19,488	979
債券	△ 2,480	△ 5,414	1,811	4,291	2,934	5,970	3,035
その他	△ 6,776	△ 4,537	2,935	9,712	△ 2,239	5,965	8,204
合計	4,912	△ 14,292	19,717	14,805	19,204	31,424	12,219
株式	14,169	△ 4,340	14,971	802	18,509	19,488	979
債券	△ 2,480	△ 5,414	1,811	4,291	2,934	5,970	3,035
その他	△ 6,776	△ 4,537	2,935	9,712	△ 2,239	5,965	8,204

- (注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表計上額と取得原価との差額を計上しております。
 2. 2023年3月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は、3,507百万円であります。

(単位：百万円)

【連結】	2023年3月末				2022年3月末		
	評価損益		評価益	評価損	評価損益		
		2022年3月末比			評価益	評価損	
満期保有目的	—	—	—	—	—	—	
その他有価証券	5,550	△ 14,428	20,356	14,805	19,978	32,201	12,223
株式	14,808	△ 4,475	15,610	802	19,283	20,266	983
債券	△ 2,480	△ 5,414	1,811	4,291	2,934	5,970	3,035
その他	△ 6,776	△ 4,537	2,935	9,712	△ 2,239	5,965	8,204
合計	5,550	△ 14,428	20,356	14,805	19,978	32,201	12,223
株式	14,808	△ 4,475	15,610	802	19,283	20,266	983
債券	△ 2,480	△ 5,414	1,811	4,291	2,934	5,970	3,035
その他	△ 6,776	△ 4,537	2,935	9,712	△ 2,239	5,965	8,204

- (注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表計上額と取得原価との差額を計上しております。
 2. 2023年3月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は、3,871百万円であります。

(6) 自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

	2023年3月末		2022年3月末
		2022年3月末比	
① 自己資本比率 (②/③)	8.62%	△ 0.16%	8.78%
② 自己資本の額	135,311	2,398	132,913
③ リスク・アセットの額	1,568,505	54,789	1,513,716
④ 総所要自己資本額	62,740	2,192	60,548

(注) 総所要自己資本額は、リスク・アセットの額に4%を乗じた額であります。

【連結】

(単位：百万円)

	2023年3月末		2022年3月末
		2022年3月末比	
① 自己資本比率 (②/③)	8.92%	△ 0.18%	9.10%
② 自己資本の額	140,994	2,289	138,705
③ リスク・アセットの額	1,578,997	55,071	1,523,926
④ 総所要自己資本額	63,159	2,202	60,957

(注) 総所要自己資本額は、リスク・アセットの額に4%を乗じた額であります。

(7) ROE【単体】

(単位：%)

	2022年度		2021年度
		2021年度比	
実質業務純益ベース	1.69	△ 4.93	6.62
業務純益ベース	1.72	△ 4.04	5.76
当期純利益ベース	3.82	△ 1.32	5.14

(注) 1. (実質)業務純益ベース

$$\frac{\text{(実質) 業務純益}}{(\text{期首自己資本} + \text{期末自己資本}) \div 2} \times 100$$

2. 当期純利益ベース

$$\frac{\text{当期純利益}}{(\text{期首自己資本} + \text{期末自己資本}) \div 2} \times 100$$

※ 自己資本=純資産の部合計-新株予約権

2. 貸出金等の状況

(1) 金融再生法開示債権及びリスク管理債権の状況

(部分直接償却実施後)

【単体】

(単位：百万円)

	2023年3月末		2022年9月末	2022年3月末
	2022年9月末比	2022年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,581	106	3,475	3,475
危険債権	40,861	205	40,656	37,595
要管理債権	5,714	613	5,101	4,605
三月以上延滞債権	—	—	—	—
貸出条件緩和債権	5,714	613	5,101	4,605
小計 (A)	50,158	925	49,233	45,677
正常債権	1,972,642	39,789	1,932,853	1,906,901
総与信残高 (末残)	2,022,800	40,713	1,982,087	1,952,578

総与信残高比	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	0.17	0.00	0.00	0.17	0.17
	危険債権	2.02	△ 0.03	0.10	2.05	1.92
	要管理債権	0.28	0.03	0.05	0.25	0.23
	三月以上延滞債権	—	—	—	—	—
	貸出条件緩和債権	0.28	0.03	0.05	0.25	0.23
	小計	2.47	△ 0.01	0.14	2.48	2.33
	正常債権	97.52	0.01	△ 0.14	97.51	97.66
	合計	100.00	—	—	100.00	100.00

【連結】

(単位：百万円)

	2023年3月末		2022年9月末	2022年3月末
	2022年9月末比	2022年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,964	84	3,880	3,810
危険債権	40,861	205	40,656	37,595
要管理債権	5,714	613	5,101	4,605
三月以上延滞債権	—	—	—	—
貸出条件緩和債権	5,714	613	5,101	4,605
小計	50,540	902	49,638	46,011
正常債権	1,972,642	39,789	1,932,853	1,906,901
総与信残高 (末残)	2,023,183	40,691	1,982,492	1,952,912

総与信残高比	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	0.19	0.00	0.00	0.19	0.19
	危険債権	2.01	△ 0.04	0.09	2.05	1.92
	要管理債権	0.28	0.03	0.05	0.25	0.23
	三月以上延滞債権	—	—	—	—	—
	貸出条件緩和債権	0.28	0.03	0.05	0.25	0.23
	小計	2.49	△ 0.01	0.14	2.50	2.35
	正常債権	97.50	0.01	△ 0.14	97.49	97.64
	合計	100.00	—	—	100.00	100.00

(2) 金融再生法開示不良債権の保全状況【単体】

(単位：百万円、%)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
保 全 額 (B)	42,413	1,186	4,071	41,227	38,342
貸 倒 引 当 金	8,301	35	375	8,266	7,926
担 保 保 証 等	34,112	1,151	3,697	32,961	30,415
保 全 率 (B) / (A)	84.55	0.82	0.61	83.73	83.94

(注) (A) は7ページの【単体】金融再生法開示債権の小計額であります。

(3) 貸倒引当金の状況

【単体】

(単位：百万円)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
貸 倒 引 当 金	14,465	△ 10	254	14,475	14,211
一 般 貸 倒 引 当 金	6,839	34	△ 49	6,805	6,888
個 別 貸 倒 引 当 金	7,626	△ 44	303	7,670	7,323

【連結】

(単位：百万円)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
貸 倒 引 当 金	15,164	△ 27	357	15,191	14,807
一 般 貸 倒 引 当 金	6,960	33	△ 66	6,927	7,026
個 別 貸 倒 引 当 金	8,204	△ 59	424	8,263	7,780

《参考》自己査定・金融再生法開示債権及びリスク管理債権の状況【単体】

(単位:百万円)

自己査定		金融再生法開示債権及びリスク管理債権			
債務者区分高 与信残高		区分 与信残高 (総与信比率) (A)	担保・保証等 引当金 保全額合計 (B)	保全率 (B) / (A)	
破綻先債権 198		破産更生債権及び これらに準ずる債権 3,581 (0.17%)	2,831	100.00%	
実質破綻先債権 3,382			750		
			3,581		
破綻懸念先債権 40,861		危険債権 40,861 (2.02%)	29,390	88.65%	
			6,833		
			36,224		
要注意先債権 178,376	要管理先債権 7,088	要管理債権 5,714 (0.28%)	三月以上延滞債権 - (-)	1,890	45.62%
			貸出条件緩和債権 5,714 (0.28%)	717	
				2,607	
		[小計] 50,158 (2.47%)	34,112	84.55%	
			8,301		
			42,413		
正常先債権 1,799,980		正常債権 1,972,642			
総与信残高 2,022,800		総与信残高 2,022,800			

(注) 総与信残高には、自行保証付私募債(時価)を含めて記載しております。

(4) 業種別貸出状況等【単体】

① 業種別貸出金

(単位：百万円)

業種別	2023年3月末		2022年9月末	2022年3月末	
	2022年9月末比	2022年3月末比			
国内(除く特別国際金融取引勘定分)	1,979,205	40,607	67,312	1,938,598	1,911,893
製造業	192,538	5,675	8,967	186,863	183,571
農業、林業	3,649	64	418	3,585	3,231
漁業	2,495	537	451	1,958	2,044
鉱業、採石業、砂利採取業	3,173	△ 31	△ 137	3,204	3,310
建設業	67,786	6,644	5,721	61,142	62,065
電気・ガス・熱供給・水道業	60,297	1,797	6,260	58,500	54,037
情報通信業	12,871	605	△ 55	12,266	12,926
運輸業、郵便業	68,617	1,281	7,187	67,336	61,430
卸売業	88,627	2,205	379	86,422	88,248
小売業	103,803	530	401	103,273	103,402
金融業、保険業	36,634	1,607	2,324	35,027	34,310
不動産業	299,047	8,778	13,436	290,269	285,611
物品賃貸業	51,906	4,453	8,414	47,453	43,492
学術研究、専門・技術サービス業	10,675	1,154	950	9,521	9,725
宿泊業	8,753	△ 679	△ 796	9,432	9,549
飲食業	15,494	771	471	14,723	15,023
生活関連サービス業、娯楽業	14,294	42	△ 323	14,252	14,617
教育、学習支援業	7,537	△ 439	48	7,976	7,489
医療・福祉	110,525	△ 4	266	110,529	110,259
その他のサービス	34,711	3,593	2,505	31,118	32,206
地方公共団体	305,614	1,644	△ 1,933	303,970	307,547
その他	480,148	382	12,355	479,766	467,793

② 業種別リスク管理債権

(単位：百万円)

業種別	2023年3月末		2022年9月末	2022年3月末	
	2022年9月末比	2022年3月末比			
国内(除く特別国際金融取引勘定分)	50,158	925	4,481	49,233	45,677
製造業	9,932	550	2,994	9,382	6,938
農業、林業	117	△ 4	△ 6	121	123
漁業	193	2	△ 45	191	238
鉱業、採石業、砂利採取業	1,350	△ 28	△ 28	1,378	1,378
建設業	4,001	290	270	3,711	3,731
電気・ガス・熱供給・水道業	13	△ 1	△ 2	14	15
情報通信業	501	△ 19	△ 11	520	512
運輸業、郵便業	1,426	34	176	1,392	1,250
卸売業	5,259	△ 99	205	5,358	5,054
小売業	5,891	△ 532	△ 602	6,423	6,493
金融業、保険業	56	47	45	9	11
不動産業	3,738	△ 472	△ 537	4,210	4,275
物品賃貸業	230	3	3	227	227
学術研究、専門・技術サービス業	239	△ 73	△ 92	312	331
宿泊業	1,444	△ 12	△ 18	1,456	1,462
飲食業	3,525	476	879	3,049	2,646
生活関連サービス業、娯楽業	2,874	113	497	2,761	2,377
教育、学習支援業	756	△ 82	△ 133	838	889
医療・福祉	3,431	311	123	3,120	3,308
その他のサービス	1,846	243	336	1,603	1,510
地方公共団体	—	—	—	—	—
その他	3,326	177	428	3,149	2,898

③ 個人ローン残高

(単位：百万円)

	2023年3月末		2022年3月末
		2022年3月末比	
住宅ローン	337,819	7,379	330,440
その他ローン	26,062	△ 290	26,352
合計	363,882	7,089	356,793

④ 中小企業等貸出金

(単位：百万円)

	2023年3月末		2022年3月末
		2022年3月末比	
中小企業等貸出金	1,419,860	52,518	1,367,342
うち中小企業向け貸出金	1,051,560	45,607	1,005,953

3. 預金・貸出金・預り資産残高

(1) 預金・貸出金の残高【単体】

(単位：百万円)

	2023年3月末		2022年3月末
		2022年3月末比	
預金等(末残)	3,091,785	16,338	3,075,447
(平残)	3,125,483	110,220	3,015,263
貸出金(末残)	1,979,205	67,312	1,911,893
(平残)	1,936,881	50,821	1,886,060

(注) 預金等＝預金＋譲渡性預金

(2) 個人・法人等別預金残高【単体】

(単位：百万円)

	2023年3月末		2022年3月末
		2022年3月末比	
個人(末残)	1,937,495	22,289	1,915,206
法人等(末残)	1,066,494	△ 13,439	1,079,933
合計	3,003,989	8,849	2,995,140

(注) 譲渡性預金及び特別国際金融取引勘定分は、含んでおりません。

(3) 預り資産残高【単体】

① 総額

(単位：百万円)

	2023年3月末		2022年3月末
		2022年3月末比	
預り資産残高	242,202	△ 10,628	252,830
公共債	14,679	86	14,593
投資信託	69,950	2,708	67,242
個人年金保険等	157,572	△ 13,422	170,994

② 個人

(単位：百万円)

	2023年3月末		2022年3月末
		2022年3月末比	
個人預り資産残高	233,374	△ 12,053	245,427
公共債	10,297	△ 319	10,616
投資信託	65,504	1,688	63,816
個人年金保険等	157,572	△ 13,422	170,994

4. 業績予想

(1) 2023年度第2四半期累計期間（中間期）

【単体】

(単位：百万円、%)

	2023年度第2四半期累計期間（中間期）			2022年度 第2四半期累計期間 （中間期）
		前年同期比	増減率	
経常収益	25,500	△ 6,068	△ 19.22	31,568
経常利益	3,100	△ 1,465	△ 32.09	4,565
中間純利益	2,100	△ 1,239	△ 37.10	3,339

【連結】

(単位：百万円、%)

	2023年度第2四半期累計期間（中間期）			2022年度 第2四半期累計期間 （中間期）
		前年同期比	増減率	
経常収益	25,400	△ 5,942	△ 18.95	31,342
経常利益	3,000	△ 1,351	△ 31.05	4,351
親会社株主に帰属する 中間純利益	2,000	△ 1,068	△ 34.81	3,068

(2) 2023年度通期

【単体】

(単位：百万円、%)

	2023年度			2022年度
		2022年度比	増減率	
経常収益	47,100	△ 13,600	△ 22.40	60,700
経常利益	7,300	△ 415	△ 5.37	7,715
当期純利益	5,000	△ 545	△ 9.82	5,545

【連結】

(単位：百万円、%)

	2023年度			2022年度
		2022年度比	増減率	
経常収益	47,200	△ 13,495	△ 22.23	60,695
経常利益	7,600	△ 303	△ 3.83	7,903
親会社株主に帰属する 当期純利益	5,100	△ 449	△ 8.09	5,549